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Anotace

Tato práce popisuje návrh sacího potrubí pro experimentální spalovací motor.

Navrhované potrubí musí obsahovat připojení pro všechny prvky regulující množství

vzduchu a množství vstřikovaných paliv do motoru. Potrubí je navrhováno s ohledem

na bezpečnostní požadavky spojené s provozováním tohoto motoru. Práce pojednává

také o možných variantách výroby jednotlivých součástí a výrobě aditivními

technologiemi, zejména 3D tisku za použití plastových materiálů.
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This thesis describes designing of intake manifold for experimental combustion

engine. The intake manifold must contain connection for all the elements regulating

amount of air and amount of injected fuels to the engine. The manifold is designed to

meet safety requirements for operating the engine. The thesis also deals with various

variants of production of individual components and technologies, especially 3D

printing using plastic materials.
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1 Úvod

Tématem této práce je návrh kompletního sacího potrubí pro experimentální

zážehový jednoválcový motor. Tento motor bude provozován v laboratoři ČVUT ve

Vědeckotechnickém parku v Roztokách u Prahy a bude sloužit pro vývoj alternativních

spalovacích cyklů za použití kapalných, plynných a směsných paliv. Motor vznikl ve

spolupráci ČVUT v Praze a průmyslového partnera. Motor je výsledkem mnoha

diplomových a bakalářských prací. [1] [2] [3] [4] [5] [6] [7]

Navrhované potrubí musí obsahovat připojení pro všechny prvky, které regulují

a monitorují vstupní média motoru – vzduch a palivo, to znamená připojení pro škrticí

klapku, palivové vstřikovací ventily a vstupy pro čidla vybraných veličin. Zároveň musí

potrubí splňovat předem určené bezpečnostní požadavky, aby v případě neřízeného

hoření v sacím potrubí nedošlo k destrukci potrubí, či ohrožení obsluhy stanoviště.

Pří návrhu potrubí budou zváženy možné varianty výroby jednotlivých součástí

a vybrané metody budou teoreticky popsány. Bude provedena statická pevnostní

analýza součástí metodou konečných prvků a vyhodnocena jejich bezpečnost. Pro

získání kvalitativních hodnot mechanických vlastností součástí vyrobených pomocí 3D

tisku, bude provedena tahová zkouška na vytištěných vzorcích. Pro vybrané součásti

bude zhotovena výkresová dokumentace a pomocí aditivní technologie budou

vyrobeny modely některých součástí.
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2 Konstrukční návrh

Experimentální motor bude provozován ve stacionárním stavu, to znamená, že

blok motoru bude přes pružné prvky pevně spojen s podlahou laboratoře. Pro sací

potrubí bude tedy okolo motoru dostatek místa na to, aby celé potrubí bylo ve

vodorovné poloze a všechny jeho prvky na sebe plynule navazovaly.

Jako první část potrubí je elektronická škrticí klapka, do které je hadicí přiváděn

filtrovaný vzduch ze vzdušníku, který se nachází pod samotnou laboratoří. Na výstup

z této klapky je šroubovými spoji připojena příruba, která vyúsťuje kruhovým hrdlem.

Tato příruba je vůči kovovému tělu škrticí klapky utěsněna gumovým kruhovým

těsněním. Na kruhové hrdlo je pomocí silikonové hadicové spojky připojena

uklidňovací nádoba, která kromě vstupů pro čidla různých veličin obsahuje také

připojení pro bezpečnostní přetlakový prvek. Výstupem z této nádoby je opět kruhové

hrdlo, které je pomocí silikonové hadicové spojky propojeno s hrdlem hlavní příruby.

Hlavní příruba propojuje sací potrubí se sacím kanálem hlavy motoru a také poskytuje

vstupy a uchycení pro dva palivové vstřikovací ventily. Příruba je opět vůči dosedací

ploše na hlavě motoru těsněna gumovým těsnicím kroužkem. Schéma sacího potrubí

je znázorněno na Obr. 1.
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Obr. 1: Schéma sacího potrubí

- 1. Škrticí klapka

- 2. Příruba škrticí klapky

- 3. Uklidňovací nádoba

- 4. Pojistná průtržná membrána

- 5. Hlavní příruba se vstřikovači

- 6. Hlava motoru

Před samotným navrhováním součástí bylo nutné rozmyslet, jaké technologie

výroby by bylo vhodné použít pro výrobu jednotlivých součástí. Pokud bychom začali

u první navrhované součásti, a to příruby mezi škrticí klapkou a uklidňovací nádobou,

nabízejí se dvě velmi efektivní možnosti – svařování, nebo 3D tisk. Vzhledem

k jednoduchosti přípravy a cenové dostupnosti, byla zvolena výroba pomocí 3D tisku.

Pro výrobu uklidňovací nádoby se jeví jako nejlepší řešení svaření z nerezové

oceli. Jedná se o relativně jednoduchou nádobu, která nebude na výrobu svařováním

příliš složitá. Výroba nádoby 3D tiskem byla také zvážena, nicméně se jedná o

poměrně velkou nádobu a na 3D tiskárně by byla výroba příliš náročná. Navíc bude

tato nádoba muset splňovat určité požadavky na mechanické vlastnosti, kterých by se

dostupnými materiály pro 3D tisk dosahovalo velmi obtížně.
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Výroba příruby hlavy motoru se vstupy pro vstřikovače by mohla být vyrobena

svařováním, jedná se však o geometricky složitý útvar a zajistit přesnou polohu

vstřikovače by bylo při použití této metody velmi obtížné. Proto byla pro výrobu hlavní

příruby zvolena metoda 3D tisku. Přestože bude tato součást v přímém kontaktu

s hlavou motoru, kde bude vystavena vysokým teplotám a chemickému působení

paliv, při zvolení správného materiálu pro tisk by to neměl být problém.

2.1 Zátěžové režimy

Běžné provozní režimy motoru by nijak neměli ohrozit bezpečnost konstrukce

sacího potrubí. V sacím potrubí však bude při provozu motoru vznikat homogenní

směs vzduchu a vstřikovaného paliva, případně více paliv najednou. Tato vzniklá

směs bude vysoce hořlavá a hrozí nebezpečí zpětného zažehnutí směsi ze

spalovacího prostoru do sacího potrubí. Hoření směsi v potrubí může způsobit rychlý

nárůst tlaku nad běžnou pracovní úroveň. Při chodu motoru však může nastat také

situace, kdy bude škrticí klapka plně zavřena a vlivem nasávání motoru tak vznikne

v sacím potrubí značný podtlak. Všechny komponenty tudíž musí být schopny odolat

předepsanému podtlaku i přetlaku. Běžný pracovní rozsah tlaku v potrubí je

0,2 𝑏𝑎𝑟 absolutně až 4 𝑏𝑎𝑟 absolutně. Maximální přetlak, který může nastat v potrubí

byl stanoven na 10 𝑏𝑎𝑟.

3 Aditivní technologie – 3D tisk

Jak již název napovídá, aditivní technologie je obecný název pro technologie

výroby pomocí přidávání materiálu. Například na rozdíl od obrábění, kde je výrobek

tvořen odebíráním materiálu z většího celku, u aditivních technologií je materiál

přidáván vrstvu po vrstvě (3D tisk), nebo pomocí vstřikování materiálu do forem. To

nabízí mnoho výhod, ale i nevýhod. Využitím 3D tisku je možné vytvářet objekty

složitých tvarů, které by například obráběním bylo velmi složité, někdy i nemožné

vyrobit. Zároveň je příprava pro 3D tisk relativně jednoduchá. Nevýhodou 3D tisku jsou

však v dnešní době dostupnost lepších materiálů, přesnost výroby a časová náročnost

tisku. Přestože je možné používat pro 3D tisk i kovové či kompozitní materiály, výběr

z materiálů není příliš rozsáhlý a navíc je tento proces velmi nákladný.
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3D tisk je velmi využívaný pro tvorbu prototypových či zkušebních výrobků,

nebo součástí malosériové výroby. Zařízení pro 3D tisk – 3D tiskárny, jsou čím dál

více rozšířené i v malých firmách, dokonce i v domácnostech. Následující odstavce

popisují pouze nejčastější technologie 3D tisku, na trhu jich však můžeme najít

mnohem více. [8]

3.1 Technologie FFF/FDM

Technologie FFF (Fused Filament Fabrication) je mezi širokou veřejností

nejrozšířenější technologií 3D tisku. Je to také jedna z nejdostupnějších technologií a

je využívána například pro výrobu funkčních součástí a prototypů. Tato technologie

spočívá v nanášení jednotlivých vrstev roztaveného plastového či kompozitního

materiálu. Tento materiál je dodáván ve formě navinutých vláken (filamentu) o

průměru nejčastěji 1,75 𝑚𝑚. Filament je ze svitku podáván do extruderu kde prochází

tiskovou hlavou a je roztaven. Tryskou na konci tiskové hlavy je pak nanášen na

[…]


lišty je patrný z řezu sestavy palivové lišty na Obr. 34. Funkční prvky palivové lišty byly

vytvořeny dle dodané výkresové dokumentace. Součástí palivové lišty bývá také vstup

pro čidlo tlaku paliva. Návrh připojení čidla tlaku paliva bude proveden v rámci

pokračování této práce.

Obr. 34 Řez benzinovou palivovou lištou.

Obr. 35 Detail na palivovou lištu s nátrubkem a prvky pro uchycení vstřikovače
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Obr. 36 Detail na uchycení vstřikovače pomocí plechového klipu

- 1. Palivová lišta

- 2. Klip pro zajištění

- 3. Tělo vstřikovacího ventilu

8.4 Uchycení benzinové palivové lišty

Palivová lišta pro CNG vstřikovač bude vyrobena totožná, jako na stávajícím

experimentálním motoru AVL, proto nebylo nutné konstruovat novou. Byl pouze

vytvořen model, který je dostatečný pro návrh uchycení CNG palivové lišty a podporu

benzinové palivové lišty. Pro uchycení bude použit plechový prvek tloušťky 2 𝑚𝑚,

který se uchytí k tělu hlavní příruby s hrdlem. CNG palivová lišta pak bude k tomuto

prvku přitažena pomocí plechové příchytky a dvěma šrouby s maticemi a podložkami.

Tento systém dovolí nastavit při montáži správnou polohu CNG palivové lišty a

dotažením šroubů tuto polohu zajistit.

Pro uchycení benzinové palivové lišty byl navržen dvoudílný stahovací

přípravek, který bude uchycen k tělu hlavní příruby s hrdlem pomocí dvou šroubů

s maticemi a podložkami. Tento prvek dovolí nastavit správnou polohu palivové lišty

při montáži. Utažením šroubů se oba díly prvku přitáhnou k sobě a tím upevní

palivovou lištu. Pro výrobu uchycovacího prvku bude opět použita technologie 3D

tisku. Celá sestava je vidět na Obr. 37.
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Obr. 37 Detail uchycení palivových lišt a vstřikovačů

- 1. Hlavní příruba

- 2. Benzinový vstřikovač

- 3. CNG vstřikovač

- 4. Benzinová palivová lišta

- 5. CNG palivová lišta

- 6. Držáky benzinové palivové lišty

- 7. Držáky CNG palivové lišty

Obě palivové lišty k sobě budou následně přitaženy pomocí stahovací pásky

v místě podpory mezi lištami pro celkové zpevnění celé sestavy. Pevnostní kontrola

hlavní příruby a benzinové palivové lišty bude řešena mimo rozsah bakalářské práce.
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9 Celková sestava potrubí

Po provedení návrhu jednotlivých součástí potrubí byla vytvořena sestava

sacího potrubí. Tato sestava obsahuje všechny doposud navržené a dodané součásti.

Na Obr. 38 (pozice 4) je zobrazena objímka, která bude sloužit k uchycení podpůrné

konstrukce potrubí. Tato spona obepíná tělo uklidňovací nádoby a pomocí tyčové

konstrukce bude pevně spojena s rámem motoru. V sestavě není zobrazeno těleso

pojistné průtržné membrány. Na Obr. 39 je zobrazen řez celé sestavy sacího potrubí.

Obr. 38 Model sestavy sacího potrubí

- 1. Sestava škrticí klapky

- 2. Uklidňovací nádoba

- 3. Připojení silikonovými hadicemi se sponami

- 4. Objímka

- 5.Sestava hlavní příruby s palivovými komponenty

- 6. Sací strana hlavy motoru
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Obr. 39 Řez sestavy sacího potrubí

10 Návrh dalšího postupu

Jelikož tato práce ještě není dokončena, zde je stručně popsán další postup

práce. Je nutné provést pevnostní analýzu hlavní příruby. Pokud bude aktuální

konstrukce splňovat pevnostní požadavky, bude nutné navrhnout výrobní postup.

Zejména se jedná o finální úpravu povrchu funkčních ploch, jako jsou vnitřní plochy

vstupů pro vstřikovače a dosedací plocha těsnění příruby. Úpravu povrchu je nutné

řešit také na vnitřní straně vstupu pro vstřikovač u benzinové palivové lišty. U

benzinové palivové lišty je nutné také vyřešit připojení čidla pro měření tlaku paliva.

Poté je nutné dodělat výkresovou dokumentaci ke zmiňovaným dílům a následně díly

vyrobit.
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11 Závěr

Dle zadání byla navržena konstrukce sacího potrubí pro experimentální

jednoválcový motor. Byly zváženy a vybrány možné technologie výroby jednotlivých

součástí a shromážděny základní informace o vybraných technologiích 3D tisku. Byla

navržena připojovací příruba pro tělo škrticí klapky, uklidňovací nádoba s připojením

pro přetlakový bezpečnostní prvek a vstupy pro čidla. Byl navržen pojišťovací

přetlakový prvek v podobě průtržné membrány. Dále byla navržena hlavní příruba

s hrdlem a vstupy pro vstřikovací palivové ventily, která bude připojena k hlavě

motoru. Následně byly vytištěny zkušební vzorky a provedena tahová zkouška

materiálu PA12, který byl použit pro výrobu některých součástí potrubí. Výsledky

tahové zkoušky byla použity pro vyhodnocení MKP analýzy. Byla provedena MKP

analýza uklidňovací nádoby a vybraných tištěných součástí, díky které byla zjištěna

bezpečnost konstrukce těchto dílů.

Na 3D tiskárně byla vyrobena příruba škrticí klapky a držáky benzinové palivové

lišty. Dále byly vytištěny zkušební modely benzinové palivové lišty s hadicovou

přípojkou a model hlavní příruby s hrdlem. Pro vybrané součásti byla vytvořena

výkresová dokumentace. Uklidňovací nádoba byla zadána do výroby.
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