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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sací potrubí pro experimentální zážehový jednoválec

Jméno autora: Vojtěch Winter
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: 12120
Vedoucí práce: Ing. Jiří Vávra, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: CVUM

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Výsledkem práce bude zhotovená sestava sacího potrubí pro experimentální jednoválec na motorové zkušebně
v laboratoři CVUM. Součástí práce byl konstrukční návrh, výrobní a výkresová dokumentace doplněná o výpočtovou
pevnostní kontrolu některých navrhovaných dílů. Vzhledem k rozsahu práce a nutnosti nabýt pro bakaláře nových znalosti
v oboru spalovacích motorů a technologie výroby, lze zadání bakalářské práce ohodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvůli omezenému času na vypracování nebylo možné provést pevnostní kontrolu a detailní konstrukční návrh a výkresové
dokumentace všech komponent. Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval s velkým zájmem a zaujetím, pravidelně konzultoval s vedoucím. Vzhledem k šíři zadání konzultoval s
dalšími pracovníky z ústavu i fakulty, aktivně se zúčastnil několika jednání a finálního sestavení experimentálního motoru u
průmyslového partnera. Student čile komunikoval s dodavately komponent.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Za velmi krátkou se student seznámil s 3D modelářem, se SW a HW pro 3D tisk a se softwarem pro MKP. Všechny
dovednosti dokázal správně aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez výhrad, výsledkem je moc pěkná práce, podle které budou brzy zhotoveny všechny potřebné díly.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Spolupráce s panem Winterem byla příkladná a radostná. Výsledkem kromě pěkné práce bude brzy i výroba
komponent pro sestavení sacího potrubí pro experimentální jednoválec.

Práci doporučuji k obhajobě a těším se na další spolupráci s panem Winterem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2019 Podpis: